*) Vd.: *Bull. r. t. I. p. 100.*

scripsit ea, quae a Graecis facienda erant, tum ea enumeravit, quae illis permittenda arbitrabatur, his verbis concludit: *„Memoratis autem Archiepiscopo Nicosiensi et eis Suffraganeis Latinis communiter auctoritate Nostra praecipias, ut eosdem Graecos super praemissis, contra hujusmodi provisionem et deliberationem Nostram, non inquietent aliquatenus nec molestant.“* Idemque Pontifex Innocentius IV. Laurentium Minoritam Poenitentiarium suum apostolicum Legatum constituens eique plenam auctoritatem tribuens in Graecos omnes, qui in regno Cypri, in Patriarchatibus Antiocheno et Hierosolymitano morabantur, in Jacobitas etiam, Maronitas ac Nestorianos, hoc illi potissimum mandavit, ut Graecos universos auctoritate sua vindicaret ab omnibus molestiis, quae ipsis a Latinis inferri possent: *„Mandamus, quatenus Graecos illarum partium, quocumque nomine censeantur, auctoritate apostolica protegens, turbari eos violentiis vel quibuscumque molestiis non permittas, injurias quaslibet et offensas a Latinis illatas eisdem plenarie faciens emendari et Latinis ipsis districte praecipiens, ut a similibus de caetero penitus conquiescant.“* Haec sunt Innocentii verba ad praedictum Legatum apostolicum, quae a Raynaldo ad annum Christi 1247 num. 30. recensentur.

§. 9. Alexander IV. in locum Innocentii Pontificis immediate successit cum irritam cessisse Praedecessoris sui voluntatem animadvertisset cumque turbas ac dissensiones graecos inter ac Latinos Episcopos in regno Cypri adhuc vigere percepisset, latinis Episcopis indixit, ut graecos Ecclesiasticos suas ad Synodos accenserent; eos autem Decretis Synodalibus subiectos declarans sequentem conditionem adjecit: *Recipere et observare*

synodalia statuta, quae tamen Graecorum Ritibus Fidei Catholicae non adversis et a rom. Ecclesia toleratis non obviat. Hujusmodi laudabili exemplo inhaerens Elias Archiepiscopus Nicosiensis anno 1340 Decretis suis synodalibus hanc declarationem inseruit: *„Per hoc autem non intendimus inhibere graecis Episcopis et eorum subditis, quin Ritus suos Fidei Catholicae non adversos sequantur, juxta compositionem a felicitis recollectionis Domino Alexandro Romano Pontifice in regno Cypri inter Latinos et Graecos editam et observatam.“* Haec omnia perspici possunt in Labbeana Collectione, Venetae editionis, tom. 14. p. 279. et tom. 15. p. 775.

§. 10. Finem saeculo decimo tertio imponit memorata Graecorum Latinorumque unio statuta in generali Concilio Lugdunensi sub b. Gregorio X. Summo Pontifice, qui ad Michaellem Paleologum Fidei Confessionem unionisque Decretum a Concilio firmatum et a Legatis Orientalibus juratum misit, ut ipse quoque Imperator ac reliqui graeci Episcopi eisdem subscriberent. Peracta fuerunt omnia ab Imperatore et Orientalibus adjecta tamen hac conditione, quae ipsorum literis continetur, ab Harduino relatis in sua Collectione, tom. 8. pag. 698.: *„Sed rogamus Magnitudinem Vestram etc., quod permaneamus in Ritibus Nostris, quibus utebatur ante Schisma, qui scilicet Ritus non sunt contrarii contra supradictam Fidem nec contra Divina praecepta.“* Quamvis autem responsum Gregorii Pontificis ad has Orientalium literas interierit, quum tamen ipse unionem ab iis acceptatam atque subscriptam satis firmam reputaverit, merito inde colligitur, praedictam conditionem ab ipso receptam probatamque fuisse. Et sane Nicolaus III. Gregorii Successor per suos Legatos, quos Constantinopolim misit,

his verbis animum suum patefecit, uti habetur apud Raynaldum ad annum Christi 1278: *De caeteris autem Graecorum Ritibus eadem romana Ecclesia intendit Graecos, quantum cum Deo poterit, favorabiliter prosequi et ipsos in illis Ritibus, de quibus Sedi apostolicae visum fuerit, quod per eos Catholicae Fidei non laedatur integritas nec sacris statutis Canonum derogetur, perseverare permittit.*

§. 11. Quod attinet ad saeculum decimum quintum, sat esse potest indicata superius unio in Concilio Florentino statuta, cui ab Eugenio Pontifice probatae Joannes Palaeologus subscripsit, hac lege: *ne ex Ritibus Nostrae Ecclesiae aliquid immutetur, uti videre est tom. 9. Collectionis Harduini p. 395.* Verum, cum Nobis in animo non sit singula percensere, quae a romanis Pontificibus sequentibus deinde saeculis gesta sunt, praecipua quaedam attingemus, ex quibus manifesto deprehendatur, ipsos quidem omni conatu studioque egisse, ut insidentes Orientalium animis errores ab iis evellerent, sed simul etiam manifestis argumentis id ostendisse, sartos tectosque se velle Ritus, quibus eorum majores ante schisma approbante Sede apostolica usi fuerant, nec unquam ab Orientalibus postulasse, ut, si Catholici esse vellent, latinum Ritus amplecterentur.

§. 12. In Graecorum Enchiridio edito Beneventi duae Summorum Pontificum Leonis X. et Clementis VII. habentur Constitutiones, quibus vehementer increpantur Latini illi, qui in Graecis reprehendabant observantiam eorum, quae in Florentino Conc. eisdem permessa fuerant, praesertim quod Sacrificium offerrent in fermentato, uxorem ducerent, antequam sacris Ordinibus initiarentur, eamque post susceptos Ordines sacros retinerent, quodque Eucharistiam sub utraque specie etiam

pueris exhiberent. Pius IV. in Constitutione: *Romanus Pontifex* *), dum Graecos in Latinorum dioecibus commorantes Latinis Episcopis subjectos fore decernit, ita subdit: *„Per hoc tamen non intendimus, quod ipsi Graeci ab eorum graecanico Ritu detrahantur vel alias desuper quoquo modo per locorum Ordinarios aut alios impediuntur.“*

§. 13. Annales Gregorii XIII. a Patre Maphaeo conscripti et Romae impressi anno 1742 complura referunt, quae idem Pontifex gessit, licet exitu parum felici, ut Cophtas Armenosque ad Catholicam Fidem reduceret. Sed ad rem nostram potissimum faciunt ea, quae leguntur in ipsius Constitutione 63. in *novo Bullario tom. 4. part. 3.*, et in duabus aliis, videlicet 157 et 173 in eodem *Bullario tom. 4. part. 4.*, de fundatione trium Collegiorum in Urbe ab eodem Pontifice institutorum pro Graecis, Maronitis et Armenis, in quibus Alumnos dictarum nationum educari voluit, ita tamen, ut semper in suis Ritibus Orientalibus perseverarent. Celeberrima fuit unio Ruthenorum cum apostolica Sede fel. record. Clementis Papae VIII. peracta, cujus monumenta relata leguntur in Annalibus Venerabilis Cardinalis Baronii *Romanae editionis anni 1596 tom. VII.*, ubi pag. 682 exhibetur decretum ab Archiepiscopis et Episcopis Ruthenis pro ineunda unione confectum cum hac conditione: *„Salvis tamen et in integrum observatis caeremoniis et Ritibus cultus Divini peragendi et SS. Sacramentorum juxta consuetudinem Ecclesiae Orientalis; correctis tantummodo iis articulis, qui ipsam unionem impedirent, ut more antiquo fierent omnia, sicut olim unione durante fuerunt.“* Sed cum paulo post ad pacem turbendam

*) Vd.: *Bull. r. t. II. p. 290.*

rumor percubisset, sublato esse in unione Ritus universos, quibus Rutheni antiquitus usi fuerant in Divina Psalmodia, in Missae Sacrificio, in Sacramentis administrandis aliisque Sacris Caeremoniis, Paulus V. literis Apostolicis in forma Brevis datis anno 1615, quae in eodem Graecorum Enchiridio impressae sunt, voluntatem suam his verbis solemniter declaravit: *Dummodo veritati et doctrinae Fidei Catholicae Ritus non adversentur et communionem cum Romana Ecclesia non excludant, per unionem praemissam tollere aut extinguere Ecclesiae Romanae intentionem mentem et voluntatem non fuisse nec esse; nec id dici vel censi potuisse nec posse; quinimo dictos Ritus eisdem Ruthenis Episcopis et Clero ex Apostolica benignitate permisos, concessos et indultos esse.*

§. 14. Aptissime hic recenseri possent Ecclesiae, quas diversis temporibus posteriores Romani Pontifices Graecis, Maronitis, Armenis, Cophtis, Melchitis in Urbe addixerunt, quaeque etiamnum extant et patent, ut sacras functiones in ipsis juxta Ritus suum singuli expleant. Opportune hic quoque referri posset, quemadmodum Clemens Papa VIII. in sua Constitutione 34. §. 7. veteris Bullarii Graecum Episcopum Romae constituit, ut Italo-Graecis Latinas dioecesis incolentibus Ordines juxta Graecorum Ritus conferret; deinde vero alium a Clemente XII. proximo Praedecessore nostro, in sua Constitutione incipientem *Pastoralis* fuisse superadditum Graecum Episcopum, qui fixam in Bisiniansi dioecesi Sedem habeat, ut Italo-Graecis Ordines conferat, ne qui longius ab Urbe distant, longum iter aggredi cogantur, ut Ordines ab Episcopo Graeco Romae degente juxta allatam Clementis VIII. Constitutionem suscipiant; ac ne ipsis quidem Epi-

scopis Catholicis Maronitarum, Cophtorum et Melchitarum, qui aliquando Romae versantur, denegari facultatem conferendi Ordines juxta Ritus suum nationis suae hominibus, dummodo idonei reperiantur. Ad rem pariter hic addi posset, quoties aliqua de disciplina Orientalium vel Italo-Graecorum excitata est controversia, Apostolicam Sedem nihil praetermississe, ut si quae emendatione digna visa sunt, emendaret, edicendo statim velle se, ut caeteris in rebus omnibus Orientalis Ritus inviolatus firmusque maneret, aut aperte declarando, quae pro Italo-Graecis inter nos degentibus et Latinorum Episcoporum jurisdictioni subjectis statuebantur, ita accipi oportere, ut eos dumtaxat afficiant, nequam vero protendantur ad Graecos Orientales, qui a nobis longe dissiti Graecis Episcopis suis Catholicis subsunt.

§. 15. Deprehenditur id ex confirmatione Synodi provincialis Ruthenorum coactae in Urbe Zamosciae anno 1720; ad quam examinandam Nos quoque, quippe qui tunc munere Secretarii Cong. Conc. fungebamur, acciti fuimus a fel. recordat. Bened. XIII., qui licet obsecundandum putasset insinuationibus Patrum ejusdem Concilii, a quibus nonnulli Ritus inter Graecos vigentes suis decretis vel temperati fuerant vel sublato, praedictam Synodum confirmavit quidem suis Apostolicis literis in forma brevis datis anno 1724 hac tamen addita declaratione: *Ita tamen, quod per nostram praedictae Synodi confirmationem nihil derogatum esse censeatur Constitutionibus Romanorum Pontificum Praedecessorum nostrorum et decretis Conciliorum Generalium emanatis super Ritibus Graecorum, quae, non obstante hujusmodi confirmatione, semper in suo robore permanere debent.* Idem quoque colligitur ex pluribus nostris Constitutionibus, quae in nostro

Bullario continentur, de Ritibus Cophthorum, Melchitarum, Maronitarum, Ruthenorum et Italo-Graecorum generatim atque etiam speciatim de Ritibus Cleri Collegiatae Ecclesiae Messanensis s. Mariae de Graeco nuncupatae, ac postremo de Graeco Ritu in Ordine s. Basilii servando. Siquidem in Constitutione 87. ejusdem Bullarii tom. I. *) de Graecorum Melchitarum Ritibus haec leguntur: *De Ritibus igitur et moribus Ecclesiae Graecae in primis generatim statuendum decrevimus, nemini licuisse aut licere quovis titulo et colore et quacumque auctoritate aut dignitate, etiamsi Patriarchali aut Episcopali praefulgeat, quidquam innovare aut aliquid introducere, quod integram exactamque eorundem observantiam imminuat.* In praecedenti vero Constitutione 57. quae incipit: *Etsi Pastoralis* §. 9. num. 1. haec de Italo-Graecis praescribuntur: *Quoniam Orientalis Ecclesiae Ritus, utpote non minima ex parte a Sanctis Patribus profecti vel a majoribus traditi, sic animis Graecorum aliorumque insectorum, ut Praedecessores Nostri Romani Pontifices satius consultiusque duxerint Ritus hujusmodi, qua in parte nec Fidei Catholicae adversantur nec periculum generant animarum aut ecclesiasticae derogant honestati approbare seu permittere, quam illos ad Romanarum Caeremoniarum normam reducere etc.* Et §. 9. n. 24. haec leguntur: *His insuper, quae superius in quacumque parte Italo-Graecis concessimus, indulgimus, declaravimus, praecepimus, ordinavimus et interdiximus seu prohibuimus, Graecorum in Oriente sub propriis Catholicis Episcopis, Archiepiscopis vel Patriarchis commorantium et aliarum Christianarum Nationum quorumcum-*